nova discussão sobre o acordo coletivo, bem como outras controvérsias decorrentes da 
relação de trabalho. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA - PENALIDADE 

Em conformidade com o disposto no item VIII, do artigo 613 da CLT, será aplicada 
penalidade equivalente a R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) por descumprimento da 
presente Acordo Coletivo de Trabalho, exclusivamente nas obrigações de fazer, revertendo 
em benefício da parte prejudicada. 

Outras Disposições  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA NONA - MULTAS DO PODER PÚBLICO 

Em nenhuma hipótese poderá a cooperativa descontar do salário do motorista valor